Анализ итоговой аттестации выпускников 
МБОУ «Лицей №1 городского округа город Волгореченск Костромской области имени Героя Советского Союза Н.П. Воробьёва»
 за 2017-2018 учебный год
При подготовке к итоговой аттестации педагогический коллектив руководствовался нормативными документами федерального, регионального и лицейского уровней.

В течение учебного года осуществлялся внутришкольный контроль за состоянием преподавания предметов. Посещались уроки учителей–предметников, проводились индивидуальные собеседования с педагогами. Были проведены административные контрольные работы.
Проведено 4 родительских собрания в 9 классах и 4  - в 11 классе. 

Для обучающихся Лицея проведены классные часы по ознакомлению НПБ по проведению ГИА, выбору предметов для сдачи ГИА, заполнению заявлений и бланков. Проведены репетиционные экзамены по всем выбранным учащимися для сдачи ГИА предметам. Педагогами Лицея проводились групповые и индивидуальные занятия по подготовке к итоговой аттестации. 
Вопросы государственной итоговой аттестации заслушаны на педагогических советах, рассмотрены на заседаниях предметных кафедр. Учителя-предметники участвовали в вебинарах, семинарах и др. по вопросам подготовки и проведения ГИА. Проведен классно-обобщающий контроль в 9, 11 классах, контроль  за преподаванием предметов естественнонаучного и гуманитарного цикла.
Оформлен стенд по ГИА,  размещена информация на сайте.

Результаты итоговой аттестации учащихся 9-х классов

На конец 2017-2018 учебного года в 9 классах обучалось 55 обучающихся, все учащиеся были допущены к государственной итоговой аттестации, 54 успешно прошли итоговую аттестацию,  завершающую освоение основной образовательной программы основного общего образования и получили аттестат об образовании соответствующего образца, один учащийся 9б класса пройдет повторную аттестацию в сентябрьские сроки. Двое учащихся  получили аттестаты об основном общем образовании с отличием. Учащиеся 9-х классов сдавали обязательные экзамены по русскому языку и математике и два предмета по выбору. 
Русский язык и математика

55 обучающихся прошли итоговую аттестацию по русскому языку и математике. 
Шестеро учащихся пересдавали экзамен по математике, один учащийся, не сдавшие экзамены по всем предметам, пройдет повторную аттестацию в сентябре.

Результаты итоговой аттестации по русскому языку и математике:
	предмет 
	кол-во чел
	5
	4
	3
	2
	Качество обученности

	математика ОГЭ
	52
	3
	19
	29
	1
	40,4%

	математика ГВЭ
	3
	0
	3
	0
	0
	100%

	русский язык ОГЭ
	52
	14
	24
	13
	1
	73%

	русский язык ГВЭ
	3
	0
	0
	3
	0
	0%


Сравнительные данные итоговой аттестации учащихся за курс основной школы за 3 года по русскому языку и математике

Качество обученности
	предмет
	2015/2016 учебный год
	2016/2017 учебный год
	2017/2018 учебный год

	Математика 
	55%
	60 %
	45,5%

	Русский язык 
	82%
	83 %
	69%


По данным таблицы видно, что качество обученности по математике и русскому языку по сравнению с прошлым годом повысилось.
Средняя оценка по предметам
	
	Русский язык ОГЭ
	Математика ОГЭ

	МБОУ «Лицей №1»
	3,98
	3,46

	город
	4,06
	3,62

	область
	4,04
	3,62
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Из представленной диаграммы видно, что средняя оценка по русскому языку и математике ниже областного и городского.
Результаты экзаменов по выбору учащихся

	предмет
	кол-во чел
	5
	4
	3
	2
	качество обученности

	Английский язык
	6
	5
	1
	0
	0
	100%

	Литература
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Обществознание
	42
	1
	18
	22
	1
	45%

	История
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	География
	22
	0
	8
	13
	1
	36%

	Биология
	2
	0
	0
	2
	0
	0%

	Информатика
	30
	8
	13
	9
	0
	70%

	Химия
	2
	0
	2
	0
	0
	0%

	Физика
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Немецкий язык
	0
	-
	-
	-
	-
	-


Анализируя данные, приведенные в таблице, можно сказать об ответственном подходе учащихся к выбору предмета для сдачи экзамена. В основном, учащиеся, сдававшие экзамен подтверждают свою годовую отметку.

Сравнительная таблица результатов экзаменов в 2017 году

Средняя оценка
	предмет
	МБОУ «Лицей №1»
	г. Волгореченск
	Костромская область

	Английский язык
	4,83
	4,63
	4,43

	Биология
	3
	3,59
	3,49

	География
	3,32
	3,68
	3,68

	Информатика
	3,97
	3,97
	3,93

	Обществознание
	3,45
	3,54
	3,57

	Химия
	4
	3,94
	4,08


Сравнительная диаграмма результатов экзаменов в 2017 году

Средняя оценка
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 Из представленной диаграммы видно, что средняя оценка по английскому языку, информатике выше областного и городского уровней; по химии выше городского; следует обратить внимание на подготовку учащихся к ГИА по обществознанию, биологии, географии.

 Прошли государственную итоговую аттестацию на «4» и «5» 12 учащихся, или 22%, что на 9% по сравнению с прошлым учебным годом.
Результаты итоговой аттестации учащихся 11-х классов


На конец 2017-2018 учебного года в 11-м классе обучалось 29 учащихся. Все учащиеся 11-го класса были допущены к итоговой аттестации, 29 - успешно ее выдержали и получили документ об образовании соответствующего образца. Учащиеся 11-х классов сдавали два обязательных экзамена – математика и русский язык, и экзамены по выбору учащихся, необходимые  для поступления в ВУЗы. 

Результаты итоговой аттестации по русскому языку и математике

	
предмет 
	кол-во чел
	Сдали экзамен
	Не сдали экзамен

	математика
	29
	29
	0

	русский язык
	29
	29
	0


Сравнительные данные итоговой аттестации учащихся по русскому языку, и математике (средний балл).

	предмет
	2015/2016 учебный год
	2016/2017 учебный год
	2017/2017 учебный год

	математика (профильный уровень)
	57
	35,4
	44,5

	математика (базовый уровень)
	4,8
	4,1
	3,9

	русский язык 
	77,9
	66,6
	69,8


По данным таблицы видно, что средний балл по математике (базовый уровень) ниже, чем в прошлым году.
Все предметы итоговой аттестации учащиеся сдавали в форме ЕГЭ.

Результаты экзаменов по выбору учащихся

	предмет
	кол-во чел
	сдали экзамен
	не сдали экзамен
	средний балл

	физика
	5
	4
	1
	50,2

	информатика и ИКТ
	4
	3
	1
	49

	химия
	3
	1
	2
	35,3

	биология
	4
	2
	2
	45,3

	английский язык
	1
	1
	0
	77

	немецкий язык
	1
	1
	0
	91

	история
	9
	7
	2
	44,1

	обществознание
	17
	12
	5
	52,9

	литература
	4
	4
	0
	55,3


Сравнительная диаграмма результатов экзаменов в 2017 году
Средний балл

	 
	русский язык
	математика (профильный уровень)
	математика (базовый уровень)
	физика
	информатика и ИКТ
	химия
	биология
	история
	обществознание
	Английский зык
	Немецкий язык
	Литература

	МБОУ "Лицей №1»
	69,8
	44,5
	3,9
	50,2
	49
	35,3
	45,3
	44,1
	52,9
	77
	91
	55,3

	г. Волгореченск
	70,46
	47,03
	4,21
	55,13
	53
	50,27
	61,5
	49,84
	59,82
	77,14
	82
	58,4

	Костромская область
	60,53
	48,83
	4,34
	53,64
	58,08
	52,74
	55,5
	56,32
	62,12
	72,04
	64,17
	64,68
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Из представленной диаграммы видно, что средняя оценка по иностранным языкам выше областного и городского уровней.

Количество учащихся, сдающих ЕГЭ по трем и более предметам представлено в таблице

	2015/2016 учебный год
	2016/2017 учебный год
	2017/2018 учебный год

	27;        100%
	17;       100%
	27;         93%


Количество выпускников, набравших на ЕГЭ по трем предметам более 200 баллов

	2016/2017 учебный год
	2016/2017 учебный год
	2017/2018 учебный год

	5;          19%
	3;         18%
	9;          31%


Результаты итоговой аттестации по физико-математическому  и информационно-технологическому профилям.
Результаты ЕГЭ по профильным предметам

	
	Математика
	Физика
	Информатика

	2005-2006
	54,8
	54,7
	

	2006-2007
	64
	52,8
	

	2007-2008
	-
	-
	

	2008-2009
	54
	52,9
	57,7

	2009-2010
	48,1
	49,8
	68

	2010-2011
	51,6
	58,3
	68,7

	2011-2012
	45,2
	54,4
	79,3

	2012-2013
	50
	62,9
	74

	2013-2014
	51,8
	51,2
	54,9

	2014-2015
	44,3
	53,3
	47,5

	2015-2016
	57
	61,2
	69

	2016-2017
	35,4
	49,3
	55,3

	2017-2018
	44,5
	50,2
	49


Количество медалистов в сравнении за 3 учебных года.
	2015/2016 учебный год
	2016/2017 учебный год
	2017/2018 учебный год

	4;          15%
	3;          18%
	2;           7%


ВЫВОДЫ:


При проведении итоговой аттестации учащихся выпускных 9 и 11-х классов Лицей руководствовался нормативными документов федерального, регионального и лицейского уровней. Для учителей и учащихся были оформлены стенды в соответствии с инструкцией. 

Из 84 учащихся, обучавшихся в двух 9-х и 11 классах, успешно овладели требованиями программ по всем предметам 84 учащихся. В результате 84 учащихся были допущены к итоговой аттестации, успешно её прошли 83 учащихся.

На основании выше изложенного в 2018-2019 учебном году:

-  продолжить контроль за подготовкой обучающихся к государственной итоговой аттестации, 

-  организовать сотрудничество с ВУЗами по подготовке обучающихся к ГИА,

- взять на особый контроль деятельность учителей со слабоуспевающими детьми, подготовку обучающихся к ГИА по математике и русскому языку,

- проводить репетиционные экзамены по русскому языку и математике не реже чем 1 раз в триместр.
Заместитель директора по УВР





Ермилова Н.Н. 
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